venirent, ac die prima Januarii hic ad Sæc. XVII.  
 Ferdinandum, ille autem ad Amura- A. C. 1627.  
 them cum muneribus pretiosis profi-  
 ciscerentur. V. De Pagis contra pacta  
 interceptis, aliisque querelis inter ut-  
 riusque Imperatoris Legatos die duo-  
 decima Januarii transigeretur. VI. Qui  
 induciarum tempore capti fuere, utrin-  
 que absque lytro dimitterentur: ceteri  
 vero in vincula redacti, alius pro alio  
 redimeretur. VII. Hæc pacificatio ad  
 viginti quinque annos extraheretur.  
 VIII. Utriusque Imperatoris subditis  
 integra esset itinerum & commerciorum  
 libertas; pœna in transgressores decer-  
 nenda. IX. In finibus utriusque Im-  
 perii constituerentur Præfecti pacis stu-  
 diosi. X. Nec Ferdinando a Turcis,  
 nec Achmeti a Cæsareis quicquam mo-  
 lestiæ inferretur. XI. Injuriæ, con-  
 tumeliæ, spolia, prædæ, & cædes huc-  
 usque factæ pro non factis haberentur.  
 His articulis utrinque firmatis Turca-  
 rum Imperator solemnes Mahometi Pro-  
 phetæ suo grates rependit, confestim-  
 que ad Ferdinandum Cæsarem, qui  
 tum Pragæ agebat, Legatum suum  
 cum pretiosioribus, quam unquam do-  
 nis instructum decrevit; verebatur en-  
 nim, ne pax recens inita non sine lu-  
 culento Imperii sui detrimento dissol-  
 veretur: præterquam enim, quod Prin-  
 cepts

Sæc. XVII. ceps Georgianus Turcis foederatus ma-  
 A. C. 1627. gna clade a Persis victus cæsusque esset,  
 insuper etiam ipsimet Bassæ in Asia &  
 Arabia in Turcici Imperatoris excidium  
 conjurabant, ex quibus Emirus Facar-  
 dus Saydæ Bassa præcipuum Syriæ pro-  
 pugnaculum ceperat, Yemenes vero  
 incolæ totum hoc Arabiæ felicis Re-  
 gnum excusso Turcarum jugo ad alium  
 ex Regia Yemensium stirpe ortum tran-  
 tulerunt: Abassa quoque, qui Impe-  
 ratori nuper reconciliatus Azeronensem  
 Præfecturam obtinuit, lectissimum exer-  
 citum ab Amurathe pro recuperanda  
 Babylonia emissum adorsus est, om-  
 nesque Janissaros unacum quatuor Bas-  
 sis fudit, deleuitque: Nec majori tran-  
 quillitate Amurathes Constantinopoli  
 potiebatur: Pacha enim Bassa quædam  
 Osmanis Sultani necem vindicandi ob-  
 tentu cunctos Janissaros trucidari ius-  
 sit, in quem tamen Chailius Vezarius  
 irruens, potissimas hujus Tyranni co-  
 pias interfecit. Accessit ad tantæ in-  
 felicitatis cumulum, quod Florentini  
 in mari Mediterraneo prope Insulam  
 Tenedos Turcis viginti septem naves  
 cum opima præda, necnon Christiani,  
 qui mancipiorum more sub Turcico jugo  
 diu gemebant, triremem quadringentis  
 coronatorum millibus onustam interce-  
 perint: Melitenses quoque naves alias  
 præti-

pretiosis mercibus graves Turcis eripuerint. Inde vero Achmetes tanta exarsit rabie, ut a Batavis Anglisque pacem initam turbare intentis sollicitatus, omnes Jesuitas, sub obtentu, quod librum Alcorano adversum divulgassent, Græcia excedere, Christianos vero opifices, qui altiore pretio montam receperant, auribus ad officinarum portas affigi, & Cadium quemdam seu Turcicum Jurisperitum, eo quod adversus Regiminis normam declamasse diceretur, laqueo suffocari præciperet: ne tamen Jesuitæ expellerentur, anno sequenti obstitit Cæsius Franciæ Regis Legatus.

## §. LXXXVII.

*Cyrilli Lucaris Pseudo - Patriarchæ Constantinopolitani studium in propaganda Calvinæ sectæ.*

Haud ultra dissimulanter Cyrillus Lucaris Constantinopolitanus Patriarcha Calvinianæ sectæ præceptis favēbat, Religionem suam ad quamvis auræ flatum vetere jam assuetus; quippe ex Turco Græcus, ac demum Calvinianus hybrida effectus, ubique se sceleratum, perfidum ac versipellem Virum exhibebat, hoc autem anno, ut a Græcis haud immerito vexatus, Bata-

*Du Pin hist. de l'Ecclis. tom. 4.*

*Vid. supra l. 190. §. 31. t. 55. p. 245.*

Sæc. XVII. Batavos sibi propitios redderet, quosdam adolescentes Græcos in Hollandiam instituendos emisit, qui deinceps per Græciam, quod ibi hauissent, virus Calvinianum spargerent: Conscriptit quoque fidei suæ confessionem Carolo I. Angliæ Regi a se nuncupatam, quam Hollandiæ Orator Genevæ typis edi curaverat.

## §. LXXXVIII.

*Gravis contentio inter Angliæ Clerum sæcularem & Regularem.*

*Dupin. l. c.  
pag. 299. i  
Abrege  
chron. de  
Hist. Eccl.  
tom. 3.  
Argentre  
Conc.. Fac.  
Paris. t. 2.  
pag. 340.*

Proximum erat, rebus profanis in Anglia oppido turbatis, Clerum quoque sæcularem & Regularem inter se diro schismate non sine maximo Ecclesiæ damno, populique offensione collidi. Hujus autem dissidii, quia tempus, & res monent, narrationem ab ovo, quod ajunt, accersere, & ad mala, nullis ambagibus pro rei gestæ veritate deducere lubet. Sic autem ea res se habuit. Submiserat Gregorius XV. Pontifex Maximus in Angliam Guilielmum Bishopium Sorbonæ Doctorem ac Episcopum, qui tanquam Sedis Apostolicæ Delegatus Catholicum hujus Regni populum pasceret ac regeret. Eo fatiis functo Urbanus VIII. Gregorii Successor subrogabat Richar-

dam Schmith natione Anglum Chal- Sæc. XVII.  
cedonensem Episcopum, cui parem A. C. 1677.  
cum ceteris Ordinariis potestatem con-  
tulit, ac sequenti diplomate Aposto-  
lico munivit.

*Dilecte Fili, salutem & Apostolicam  
Benedictionem.*

*Ecclesia Romana sollicita de salute fi-  
liorum mater, in eos præcipue cordis sui  
affectum intendit, qui pastoralis providen-  
tiæ auxilio magis indigent. Hinc est, quod  
non sine viscerum nostrorum commotione con-  
siderantes, Catholicos Regnorum Angliæ &  
Scotiæ hæresis violentia oppressos utilitati-  
bus iis destitui, quas cæteri Ecclesiæ filii  
ab Episcoporum ministerio percipiunt, Epi-  
scopi solatio quantum cum Domino possu-  
mus, eos sublevare decrevimus, Quapro-  
pter de tua fide, prudentia, integritate,  
Catholicæ Religionis zelo ac doctrina plu-  
rimum in Domino confisi, Tibi, ut post-  
quam munus Consecrationis susceperis, &  
ad ea Regna te contuleris, ad solatium ani-  
marum & spirituale bonum Christi fidelium  
Catholicorum in regnis Angliæ & Scotiæ  
prædictis existentium, siue quos pro tem-  
pore ibi existere contigerit, ad nostrum &  
Sedis Apostolicæ beneplacitum, omnibus &  
singulis Facultatibus olim Archipresbyteris  
Angliæ a Sede Apostolica deputatis per  
sel.*

Sæc. XVII. fel. record. Clementem VIII. & Pau-  
A. C. 1627. lum V. Romanos Pontifices prædecessores  
 nostros concessis; necnon quibus Ordinarii  
 in suis Civitatibus & Diocæsisbus utuntur,  
 fruuntur, & gaudent, ac uti, frui, &  
 gaudere possunt; similiter uti, frui, &  
 gaudere libere & licite possis & valeat,  
 Apostolica Authoritate, tenore præsentium,  
 licentiam & facultatem impertimur: Te-  
 que ad præmissa omnia & singula autori-  
 tate & tenore prædictis delegamus.

Causarum tamen in secunda instantia  
 cognitionem & terminationem, omnemque  
 a quocunque gravamine recursum nostro apud  
 charissimum filium Ludovicum Franco-  
 rum Regem Christianissimum nunc & pro  
 tempore existenti Nuntio reservamus, &  
 reservata esse volumus, cui non intromi-  
 mus per præsentis ullatenus præjudicari.  
 Non obstantibus Apostolicis ac in Univer-  
 salibus Provincialibusque, & Synodalibus  
 Conciliis editis generalibus vel specialibus  
 constitutionibus & ordinationibus, cæteri-  
 que contrariis quibuscumque. Datum Ro-  
 mæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris  
 die IV. Februarii MDCXXV. Pontificatus  
 nostri anno secundo.

V. Theatinus.

Hac igitur potestate suffultus Chel-  
 cedonensis Episcopus, Londinum con-  
 tendit, insolito populi gaudio, ac de-  
 bita Cleri veneratione exceptus.

§. LXXXIX.

## §. LXXXIX.

Sæc. XVII.  
A. C. 1627.*Querelæ Chalcedonensis Episcopi ad-  
versus Patris Mathæi Wilsoni  
Angli Jesuitæ librum.*

Postquam vero Chalcedonensis Epi-  
scopus pro muneris sui ratione cor-  
ruptelas temporum iniquitate irrepent-  
es tollere aggrediebatur, ac præpri-  
mis haud ultra tolerandum censebat  
abufum, quo Regulares absque Epi-  
scopi approbatione Confessiones exce-  
perant; eapropter Pii V. Constitutio-  
nem hac super re editam omnino exe-  
quendam decrevit: Tum vero Jesuitæ  
Angli, non ad sobrietatem sapientes,  
adversus hoc Episcopi decretum ceteros  
Regulares concitabant, cauffati,  
eorum privilegiis plurimum inde dero-  
gari: hi ergo velut classico animati,  
una omnes huic Delegato Pontificio ob-  
sequium denegant, atque eum con-  
citatatis Catholicorum potissimis eo adi-  
gant, ut palam prodire vix auderet.  
Hujus Viri defensionem in se suscep-  
erat Mathæus Kelifonus Doctor, atque  
Anglici Duacensis Collegii Præses, qui  
hanc in rem Anglico idiomate librum  
edidit *de Hierarchia Ecclesiastica*: